Vita, & honeste Clericis. In illis verbis: *Habuit Clericalem declaramus eum esse qui veste talari, & tonfuram confat. Si ex dubiis alterum desit, dicimus Clericalem habitum integrum non esse.* Et in eodem Concilio Provinciali Aquileiensi celebrato Utini anno 1595. (in quo, inter alios Episcopos suffraganeos illius amplissimi Patriarcha-
- tus, intervenit, & subscriptis etiam Illustrissimus, & Reverendissimus Marcus Cornelius Episcopus Patavinus) sub eod. tit. de Vita, & honeste Clericis. reiteratò dicitur: *Habuit vero Clericalem declaramus eum esse qui veste vel talari, vel breviore in sinere, ut paulo ante dispositum est, ac tonfuram confat. Si ex dubiis alterum desit, habuit Clericalem dimidiatum declaramus, ac dicimus, ut Constitutionibus de habitu Clericalem defendo disponentibus satisfacut non sit.* Quibus decretis conformis est declaratio S. Congregat. *Conc. Trid. ad sess. 23. cap. 6. quam referit Illustris. Episc. Sarnelli d. tom. 1. Epis. Eccles. Epis. 16. pag. 120. hiefer Verbis: Non sufficit Coruna, seu Tonfuram sine habitu; sed computative re- quiritur utrumque.*
- Ut igitur Sacerdos in exteriori, debito ornatus induit compateat, opus est, cum vestiti Vetus à Sacris canonibus praesertim; & quia Vetus Clericalis duplicita considerari potest, vel in se, vel in accessoribus; primùm de conditionibus ipsius Vetus in se considerat loquemur; deinde de accessoribus eandem vestem concomitantibus:
- Vetus Clericalis considerata propriè, principali-
 ter, & in se, ut juri canonico sit conformis, debet
 tres conditions habere, unam in forma, alteram
 in colore, tertiam in materia.
- Forma Clericalis vestis est, ut sit oblonga, & de-
 missa a collo sive ad talos (Talus autem est pars
 pedis; id est illud, quod exuberat per calcaneum,
 Laurent, in *Analitica Onomastica Verb. Talus.*) &
 a contactu predicti ossis Tali, quem vestis oblon-
 ga facit, dicitur Talaris; siveque haec forma anti-
 quissima; ordinata à SS. Apostolis, ut notat Sarnelli d. Epis. 16. pag. 111. quam utebatur etiam
 Hebrei ad exemplum suorum Patrum, & Patriar-
 charum; siquidem Jacob utebatur filium suum di-
 lectum Joseph vesti Polymita. *Genes. 37. 3.* que
 quidem vestis erat talaris; ut subdit ibidem Scri-
 ptura Sacra. *Vers. 2. 3.* in illis verbis: *confessim ige-
 tur, ut (Joseph) pervenit ad fratres suos, nudaver-
 tum eum tunc talaris, & polymita; miseruntque
 eum in cisternam veterem, que non habebat aquam.*
 Et idem Iohannes talis magni aesthatus semper
 fuit apud viros sapientes; conciliat enim ejus for-
 ma non mediocrem decorum, & gravitatem, & ea-
 dem utebatur Romani; praincipiis sub Antonio Ca-
 racalla Imperatore; qui hanc formam, & longitudi-
 inem vestium usque ad talos praescripti Romani,
 & ab ipso Imperatore vestes talares vocari co-
 perunt *Cavacalle*, ut tradit Ferrarius de *Re Vestitiva*
 part. 2. cap. 28. & Magistris in *Hierolex. verb. Cara-
 calla*, ubi refert verba Eucherii de *Veste* sic dicen-
 tis: *Est vesti in Cavacalle modum, sed sine cuculo;*
 qua in primitivo Ecclesiæ statu Clerici copulant in signum decoris uiri. Quare omnia Concilia, & omnes Canones Ecclesiæ, ac Sanctorum Patrum mo-
 nita inculcant Clericis, & ministris Sacris, ut ves-
 tem talarem deferant; atque à brevibus tunicis ab-
 sineant; ut habetur in cap. penult. 23. dist. cap. Cleri-
 cioris officia, ubi Gonzalez num. 15. & 16. de Vita,
 & honeste Clericis. *Glossa in Clement. 2. Can. Videatur.*
 eod. tit. *Capela conf. 11. num. 31. Beletus Disquis.*
 Clerical. part. 1. p. 16. num. 13. *Barboña de Epis.*
 alleg. 9. & de Jure Univers. lib. 1. cap. 40. n. 19. E-
 min. Card. de *Lauræ in Epitome verb. Cleri-*
 cus quo ad habitum. pag. 151. & Sarnelli d. tom.
 1. Epis. 16. pag. 126. & 127. ubi Synodales confi-
 tutiones multorum Episcopatuum referunt, qua ultius
 advertunt, eisdem vestes talares clausis esse operte-
 re, non autem apertas ante, vel retro; & (ut ait
 plures Canones) non expectoratas; ita ut neque cal-
 lige, neque femoralia videri possint; & ejusdem
 longitudinis, atque talaris forma debet esse pal-
 lum; (quod etiam in Conciliis vocatur cappa, ta-
 barrum, mantellum, toga, & ferrajolum,) quo

utuntur Clerici supra vestem, ut differat idem Gon-
 zalez in *Comment. ad d. cap. Clerici officia num. 5.*
 De vita, & honeste Clericis. & Sarnelli d. Epis. 16. pag.
 113. allegans illi verba S. Hieronymi Epis. 3. ad Ne-
 potianum: *Vestes pullas equum devita, ut candidas; &*
 *prædicto colore violaceo Clerici secularis sunt us-
 que ad quintum cincte faculum, in quo Monachi ce-
 perunt Sacros Ordines suscipere, & functiones Eccle-
 siasticas facere sacrificando, populum docendo, & Sa-
 cramenta administrando; & quoniam ipsi Monachi
 nigras vestes conuenerant induere, ut colligatur ex
 S. Hieronymo in *Epitaph. S. Marcellæ*; etiam Cleri
 secularis ex conversatione cum Clero Regulare, &
 Monachis prædictis amplexus est coloris nigridem in
 vestibus suis quotidiani, & resensuit color violaceus
 in vestibus a *Prælatis*, & *Episcopis*, a Familia-
 ribus Summi Pontificis ad distinctionem inferiorum
 Clericorum; & ab Alumnis Seminariorum Ecclesiastico-
 rum, quibus permititur vestis coloris violacei in
 memoriam antiquissimam, qui viguit in toto Clero
 seculari circa eundem colorem.*

Igitur hinc temporibus ornatum Sacerdotum, & Clericorum proprium est vestis stellaris nigri coloris; & per consequens istud prohibitus est certetur aliud, quod est nigra. Taht enim est universus confusione Ecclesiæ conformis Canonibus Sacris, per quois prohibiti sunt omnes colores in vestibus Ministrorum Dei. *cap. ult.* in fin. 20. q. 1. *cap. 21. q. 4. Cle-
 ment. ult.* & ibi *Glossa in Verb. partita.* *De Vita,*
 & honestat. Cleric. d. Clerici officia. & ibi Gon-
 zalez num. 6. & 7. eod. tit. Sarnelli d. Epis. 16.
 pag. 128. ubi adducit Simeonem Thelafonitem centem ita de veste talari Clericorum sui tem-
 poris allocutum: *Episcopus vestem nigrum, que bu-
 militati, & religiosi timoris symbolum est; benedicti,* & *consecrando jubet eam induere.* Et dictum Urbanii Page Octavi, in quo sic legitur: *Nostre ve-
 stes (i Preti) da Prælati, non portino ueste d' altro
 colore, che nero.*

Porro ignorandum non est in primitiva Ecclesiæ non fuisse in praecipto hunc nigrum colorem, & li-
 cuistis Clericis, ut quicunque colore voluerint in
 vestibus; liberum enim habebant vestitum, ut ait
 Decianus lib. 4. conf. 10. n. 18. & *Zerola part. 1. Verb.*
 Clericos. p. 14. sed praincipiis utebantur coloris albo; &
 vel quia eundem adhibebant Sacerdotes Aaronici, &
 ut probavimus supra *Decis. 23. n. 12.* vel quia apud
 antiquos coloribus in vestibus gratissimum erat, ut
 demonstrat Ferrarius d. part. 1. de *Re Vestitiva*. lib. 1.
 cap. 35. & lib. 3. cap. 10. & de vestem albam, quae
 tempore religiosi viri utebantur, videut allo-
 fe S. Hieronymus lib. 1. contra *Pelagianos* in illis
 verbis: *Quia ferica ueste non uitum, Monachis indi-
 camur; si tunica non canduerit, statim illud trivio,
 impotit, & Gracus est.* Confirmatur uestis coloris
 albi in vestibus apud primitivos Christianos etiam
 ex cohorationibus Clementis Alexandrinii ad *Aegy-
 ptios Pedagog.* lib. 2. & ex S. Athanasio in vita S.
 Antonii Abbatis, de quo narrat, adeò desiderasse mar-
 tyrum, ut vestibus albis procederet indutus; ad hoc
 ut à perfectioribus cognosceretur esse Christianus.
 Porro tam Ecclesiastici, quam alii fideles tempore
 Augustini coacti fuerunt dimittere uestes albas,
 ne viderentur sectatores Hæreticorum Novatianorum,
 qui illas adhibebant ad ostendandam, seu defen-
 dendam heresim, quam prædicabant; esse scilicet
 mundos a quacunque labe peccati; prout re-
 ferunt Emin. Card. Baronius anno 254. n. 100. &
 127. & Salellus de S. Agustino lib. 3. cap. 7. regul.
 23. n. 142. ita scribens: *Novatiani voluerunt no-
 minari Cathari, id est mundi, seu puri, & suum mun-
 dum, seu præteritum puritatem ea maiorem affirmab-
 ant, quam haberent Apostoli: hinc illi candidis fe-
 ce uestibus induerant, ut quales se prædicabant, ta-
 lares exterius apparerent; unde de illis acutè dixit S. Au-
 gusti lib. de Agon. Christi. c. 31. *Nomen suum si vellent a-
 fficer, mundos se potius, quam mundos vocarent.**

Tertio condito Clericalis habitus veratur circa
 materiali, de qua conficitur; videlicet, ut sit lanea,
 non ferica; ut latè probat *prælaudatus Episc.* Sarnelli d. Epis. 16. pag. 124. ubi duodecim Concilia ve-
 stes, & ferico compactata probhabent, quibus ego addo *Diecestanum Synodum Patavitanum Anno 1580.* sub Eminentissimo & Reverendissimo Federico Cardinali Cornelio Episcopo, sub tit. de *Vestitu Clericorum* pag. 4. ita loquenter: *Sit Clericorum ve-
 stis interna similiter, atque externa simplex, & talaris;*
 non ferica; non pretiosa; non fulgidis, aut odoriferis; quod etiam
 *ministris Christi inuestire tamq[ue] illos de populo, fo-
 la camisia, & braccis, ad instar bæpolorum uestitos.*
 Tertiis condito Clericalis habitus veratur circa
 materiali, de qua conficitur; videlicet, ut sit lanea,
 non ferica; ut latè probat *prælaudatus Episc.* Sarnelli d. Epis. 16. pag. 128. ubi merito reprehendit Ecclesiasticos
 illos, qui domum ingredi, statim talarem, nigrum
 que videntur depoueri, & ornata more laico, colo-
 ratique induant, vel tamquam mundanis, in femo-
 ralibus remanent, magno cum dedecore Clericalis di-
 gnitatis; & quod pejus est; corum multi astivo tem-
 pore, in habitu laicali stant, & sedent in otio domo-
 bus, vel deambulant in portico, ac via publica sine
 rubore, non absque scandalo gentis rancuatis, que
 ministros Christi inuestire tamq[ue] illos de populo, fo-
 la camisia, & braccis, ad instar bæpolorum uestitos.

lib. 1.

Iib. 1. cap. 40. n. 18. ubi referit à S. Pio V. sūisse prohibitas Clericis vestes ex holoferio; & idem docent Pacian. in *traſt.* Cui incumbat onus probandi negatiuum. *lib. 2. cap. 34. num. 38.* Menochius tom. 10. *conf. 9. 12. n. 23.* Novarius in *Summa Bullar.* p. 2. *Comment. 72. n. 2.* & Carolus de Graffis de *Effe-
dibus Clericis.* n. 156. in *Prælud.* Et, quamvis de jure personæ nobiles possint pretiosioribus vestibus indui, prout facit *Tiracellus de Nobilit.* *cap. 20. n. 18.*

17. Et hac ratione Clerici gaudentes hac prærogativa, vel quia nati ex nobili familia, vel quia Ecclesiastica dignitatem sunt consequenti, præsumunt se vestibus serici vestire: puto, eos hoc non posse licet facere; siquidem inter nobiles Ecclesiasticos non 18 bilior est ipse Episcopus, cui interdicuntur à Cæremoniali Romano *lib. 1. c. 1.* ibi: *Vestes autem (Epi-
scopi) buxumodi erunt, vel ex lana, vel ex Came-
loto coloris violacei; nullo autem modo serice.* Quapropter lanæ debent omnes Clerici sibi vestes conficeri; saltem ex tenuissimi filis compositas, seu subtilissimas, quales sunt illæ, quæ ex flamine Mediolanæ, ac etiam Bergomi sunt; & apud nos sunt in usu; quibus veſtuntur Clerici nobiles, modestiæ Clericis amantissimi. Hæ sunt conditiones vestis Clericis in se, ac propriè confidantur.

Accessoria verò ejudem Vestis debent & ipsa regulis Ecclesiasticis conformari; ut pro ornato Clericorum deserviant, non autem pro ignominia. Sex sunt, quæ accedunt Vesti clericali, nempe Zona, 19 Collaris, Manicæ, Calcei, Pileus, & Annulus. Debenit Clerici, se ad lumbos Zona præcinctare, ut ex Josepho Hebreo *lib. 13. Antiq. cap. 9.* autem *Emin. Card. Baronius ad Annum 34. num. 80.* Et ex libro Exodi *cap. 28. vers. 28.* in illis verbis: *Stringatur Rationale annulus suis;* confirmat Magrius in *Hierolexic.* *Verb. Annulus;* ubi addit Virgilii versum *Ænecd. 1.*

Aurea purpuream subnedit fibula vestem. Tertio. Apud antiquos Annulus idem erat ac Sigillum; vel quia figili vocabantur hoc nomine; vel quia in Annulis inculpatum erat signum, quo eos deferentes Litteras signabant; & idem Rex Asurus ad instantiam Esther Reginæ sic pronuntiassæ fuit: *Efher cap. 8. vers. 8.* *Scribete scilicet vobis pla-
cer, Regis nomine,* signantes Litteras Annulo meo; & in libro Daniel *cap. 6. & cap. 14.* habetur: *Rex claude ostium, & signa Annulo tuo.* Hinc Sigillum Romani Pontificis vocatur *Annulus Piscatoris*, ut 28 advertit Magrius *d. verb. Annulus column. 2.* quo loco erudit docet. Papam adhibere tria signa, unum est *Annulus Piscatoris*, quo signatur Brevia in circa Rubra, ut videmus in Brevibus pro Indulgencis, pro Oratoriis privatis, pro dispensatione ad Ordines, & familiis; & sic vocatur à figura Divi Petri in actu piscatoris. Aliud Papæ sigillum dicitur *Plumbum*, quo in Cancellaia Apostolica signatur Bullæ; in una parte cujus plumbi extant capita amborum Apostolorum Petri, & Pauli; & in altera nomen regnantis Pontificis, ut quotidie videmus in Bullis Apostolicis in materia beneficiorum; quæ quidem Bullæ beneficiorum sicut in forma gratiosa, plumbum, seu sigillum supradictum est in eis appensum chorda serica rubra, croceique coloris, quando verò sunt in forma Dignum, appenditur sigillum plumbum cum chorda canapis. Tondut. de *Benef. part. 2. cap. 4. num. 1. & 2.* Thomas de Rota de *Exequitor. Litt. Apost. part. 1. cap. 2. num. 71.* & per appositionem publici Literæ censentur expedite. Rota coram Ludov. *Decis. 450. num. 5.* & hoc sigillum plumbum frangit statim sequuta morte Pontificis, & illuc post novi Pontificis creationem formatur novum plumbum cum suo nomine. Pyrrhus Corrad. in *Præl. Díspensat. Apostol. lib. 2. cap. 4. nu-
mer. 11.* Hic autem ulus signandi Litteras Apostolicas cum plumbo est antiquissimus, siquidem viguisse etiam tempore Sancti Sylvesteri Papæ, S. Leonis primi, & S. Gregorii Magni probat Magrius in *Hierolexic. Verb. Bulla, col. 2. in fine*

Sere-

Serenissimum quoque Dominum Venetum, Litteras suas plumbō obsignat ex Indulto Alexandri Papæ III. ut testantur Historie, & Palatus in *Fabris Ducib. ad Vitam Sabiniani Ziani Ducis.* Sed etiam alios Principes tum Ecclesiasticos, tum Laicos conseruavisse signare Litteras plumbō demonstrat Sarnelliū *tom. 2. Epif. 33.* per totam. Tertium sigillum Papale est illud, quod ponitur in Bullis Pontificis Conciliaribus, qua manu ipsius Pape, & à cunctis Cardinalibus, seu à majori eorum parte firmantur; & consistit in formatione signi Crucis cum aliquo praeclarō dicto, seu aliqua Sacra Scriptura sententia, ad libitum ipsius Pontificis subscriventibus; ut subdit ibidem Magrius *d. Verb. Bulla col. 4. & 5.* adducens ipsa dicta, & motus Scripturarum diversorum Pontificum, à curiosis videndos. Primitivi Christiani sculperunt in Annulis, pro signis Epistolis, nomen Christi abbreviatum, (quod etiam hunc temporibus apud aliquos servatur, cum his Litteris IHS.) vel solam Crucem, ut de Annulo S. Macrina agit in eius vita S. Gregorius Nyssenus, vel imaginem aliquicun Sancti, ut S. Jor. Chrysostomus. In *Oratione de Laud. S. Meletii.*

Quarto. Annulus apud antiquos in digitis portabatur in signum honoris, & ingenuitatis. *1. Etiam d. per rot. ff. de Jure aureor. annulor. qua de causa, ut plene honoraretur filius prodigus reveritus ad patrem,* *2. dixit ad servos suos: Cito proferte florans primam, & induite illum;* *3. date Annulum in manu eius. Luc. 15. 22.* Et de Annulo auro agit *Tiracellus. de Nobilit. cap. 37. sub num. 150.* atque inter antiquos Plinius *lib. 33. cap. 1.* quem refert Sarnelliū *d. Epif. 16. pag. 136.* *& 137. advertens,* quod apud Peras nulli licebat Annulum deferre, nisi à Rege sibi donum datum, ut scribit Cœlius Rodigin. *lib. 18. cap. 18.* quod fuisse in una etiam apud Ægyptios est credendum; nam *Genes. 41. vers. 42.* ob interpretationem Somnium Pharaonis *lib. 1. cap. 1.* A quo ulterius narratur *cap. 4. pag. 29.* ipsam Deiparam duplice Annulo sūisse deponit, uno à Sancto suo Sponsō Joseph sibi exhibito, qui servatur in civitate Semuri, vulgo *Semur,* in Burgundia, altero à Sacerdotibus Tempis, in quo fuerat educata, & custoditur Perusii in Ecclesiæ Cathedrali S. Laurentii; & de his plures Auctores cumulant. Sed utrum Annulus sponsalitius *lib. 2. cap. 25.* ubi ex Gregor. Tholofan. *lib. 2. de Republ. cap. 16.* quod in anno Regis David insculpta erat effigies Leonis, quia ipse Rex descendebat à tribu Juda, de qua scriptum est, *Vicit Leo de Tribu Juda. Apoc. 5. 5.* vel quia cum Pastor esset, Leonem occiderat. Item Annuli continebant amicorum imaginem; unde Ovidius de *Tristibus lib. 1. Elegia 6.* cœcitur:

Sexto, in Ecclesia Latina Annuli aurei usus confessus est Episcopis, in signum spiritualis conjugii cum Ecclesia, ad quam assumentur, & idem in eorum consecratione, dum Episcopus consecrator dat eis annulum benedictum, dicit: Accipe Annulum, scilicet signaculum, quatenus Sponsam Dei, Sanctam videlicet Eccleiam, intermetata fide ornata, illibate cufodias. Et de Annulo Episcoporum agit S. Optatus Milevitanus, (qui floruit Anno Christi 365.) in *lib. 1. contra Parmen. & S. Augustinus Epif. 162.* & multæ sunt Annuli Episcopalis mysteria præter Symbolum prædicti spiritualis Matrimonii; nam significat Dignitatem Episcopalem; id est Annulus debet esse aureus, gemmatus, pretiosa ornatus; ferebatur olim in digito indice, quia Episcopus doctrinis cœlestibus debet indicare populo viam salutis, & attento veterum usu signandi res cum Annulo, hic denotat in Episcopo, quod debet obsignare fide les imagine Christi, & ex ejus rotunditate in seruonem eternarum contemplatione infire, ut ex doctrina SS. Patrum colligit Magrius in *Hierolexic. d. Verb. Annulus, col. 1.* Bisus in Hierurgia eod. *Verb. num. 372.* Garvanus ad *Rubric. Missal. part. 2. tit. 1. n. 6.* ubi adver-

35 missio de futuro Matrimonio Sponsus det Sponsæ De Sacrificio Missæ. Q

advertis, Episcopum in Missa tenere Annulum in dígito annulari, non autem in Indice, ne eo corona tangat lacrum Corpus Christi, cùm sit tandem ab humilibus; Et Sarnellius d. Epist. 16, pag. 137, tom. i. ubi notat, Episcopos Græcos olim abstinuisse ab usu Annuli; quodquidem Latinis de eodem usu irridetur à Petro Patriarcha Antiocheno in Epist. ad Michaelam Patriarcham Constantinopolit. ita dicens: *Quid enim sacerdotessint, quid illorum Sacerdotes barbam radant? Quid etiam, quid Annulus gestore, in symbolum contrahit cum Sancta Ecclesia Connubii?* Abbatess etiam, & illi alienos; ut præcipiant Sacri Canones longa manu congesti à Menochio de Arbit. Judic. casu 392, à Belotto Dijquisiti. Clerical. p. i. De Disciplin. Cleric. g. 16, à Carolo de Grassiis de Effeciib. Cler. in Prelud. à num. 270. & seqq. à Gonzalez in d. cap. Cler. officia. 15. de Vita, & honest. Cler. & novissime ab Illustrissimo Episcopo Sarnellio d. tom. 1. Epist. 16, per totam. Siquidem Clerici contrarium temeriter facientes non sunt immunes à peccato mortali, ut ex Card. Turrecrem. & aliis notat Carol. de Grassiis de Effeciib. Clericar. num. 150. in Prelud.

44 *Sancta Ecclesia Connubii? Abbes etiam , & alli inferiores Prelati habentes usum Pontificalem , deferunt Annulum ex Privilegio Apostolico ad ordinatum suae Dignitatis . cap. *Indennitatis* . De Ele^{ct}. in 6. cap. *Uo Apostolice* , de Privileg. cod. lib. ut suis disputatione Tambrin. de Jure Abb^t. tom. 1. dij^p. 20. Quel. 1. a n^o 5. & seqq. Et per participationem ejusdem Privilegii Abbatissae quoque habent ius deferendi Annulum aureum, DD. apud Lezanam tom. 6. in *Mare Magno Carmelit.* n. 385. Iud.*

Secundum: In Clericis non est attendenda Vestis, sed puritas cordis; ut ait S. Hieron. in Epist. ad *Occitanum*, relatus in *Concil. Aquilagran.* can. 8. Igitur si bonus est Clericus, parum intereat si induat splendidas Vester.

His delibatis ad studiolum circa usum Annulorum aurorum, perflingendo ea, quæ spectant ad ornatum, & modestiam Sacerdotum; sciendum est, clericis, Sacerdotibus, ac aliis Ministris Ecclesiasticis non esse licitum Annulos aureos in digitis deferre; nisi sint Episcopi, vel Prelati, vel in dignitate Ecclesiastica constituti, vel Doctores. d.
Ipsenam Vetus.
Tertio facit exemplum S. Basili Magni, quem (ut scribit Amphilochius in ejus vita,) S. Ephrem 52 vidit sic splendide vestitum, ut in corde suo hæsicerat de ejus sanctitate; sed Deus fecit faciem S. Basilli splendescere tamquam ignis; Ergo non implicat, Sanctum esse, & splendidas vespes deferre.

ginate Ecclesiastica constituti, vel Doctoris, & cap. Clerici officia. De Vita, & Honest. Cleric. Joan. Andreas in d. cap. Ut Apofolice. De Privilegi. in 6. ubi dicit: Clericus annulatus vel Episcopus, vel subdiaconus. Naldus Verb. Clericus n. 4. Pax Jordanus tom. I. lib. 4. tit. 1. n. 309. & Sarmellius d. Epis. p. 1. p. 138. & 139. hac utens distinctione; quod (exceptis Episcopis, & Praelatis nūm Pontificium habentibus) constituti in Ecclesiastica dignitate, quales sere.

Quād: Clerici non debent se contemptibiles reddere, dicente Apofollo ad Titum cap. 2. vers. 53 ult. *Nemo te contemnat*. Sed si vestes laneas, humiles, ac laceratas induant, à laicis contemnuntur, prout contemptus fuit S. Martinus à tribus Episcopis in eius electione ad Episcopatum ob vilitatem vestimentorum, ut narrat Sulpiitus Severus in ejus vita. Ergo.

in ejus viva. Ergo.
Quinto in Concil. Bracharen. primo, in can. 29. ita est statutum: *Placuit, ut Leætors in Ecclesiâ 54 ordinati in babitu fœculari non pfallant.* Ergo extra Ecclesiam habitus fœcularis non est prohibitus Clericis, quales censetur fuisse prædicti Leætors.

Sexto tandem in cap. Si quis Virorum. dist. 30.
definitioni ; quod si quis reprehendat , vel judicet 55
alios Clericos, qui birruntur. *In alia veste com-*
muni, qui in u[er]a est, anathema sit. Sed Birrus seu
birrum est vestis pretiosa, & rubri coloris, ut de-
monstrat Magnus in Hierolexis. Verb. Birrus : ubi
allegat S. Augustinus serm. sc. dicentes: Aliquando
tamen offeratur mibi birrum pretiosum: Ergo
Clericis licitum erit uti vestibus pretiosis, & co-
loratis.
Hic tamquam malum, & cibum

lum. ex eadem S. Congr. 10. Novemb. 1628. Cec-
copieris de Canonicis. lib. 3. num. 33. Quibus De-
cretis attentis cavendum est ab eodem Barbosa
Decif. Apost. verb. Protonotariis Titularis num. 6.
ubi ex Decreto S. Congr. eiusd. 21. Augusti 1601.
asserit, dictos Protonotarios posse habere annu-
tum, dum colabentur. sed facias ut etiam in
Synodalibus Constitutionibus, prohibentium Cleri-
cis, & Sacerdotibus vestes fericas, pomposas, mun-
danias, & variegatas; ut probatum est supra; respon-
det enim

Ad primam objectionem ; quod dignitas Sacerdotalis est servanda per modestiam in vestitu, non per vanitatem juxta iex. in cap. Clericos dicitur, ubi dicitur, quod Clericos professionem suam habent, et in seculo probent; Et nec in vestitu, nec in calice, nec in corona.

Est igitur conclusio, quod Sacerdotes, & Ministri Sanctorum ad eorum exteriorem ornatum debent induere vestes talares, nigri coloris, laneas, non fericas, eas zona præcingere; abstinendo a collaris, manicis, calceis, piletis ad formam mundi elaboratis; annulos in digitis non deferre; & ab omni jaundia, & vanitate vestimentorum esse accepientem decorum queratur; ut dictum est supra.

Ad secundum; puritatem quidem internam in Ministris Sacris requiri; fed ad illam tuendam, & demonstrandam opus esse abstinere à vanitate vestium, quæ indicant malitiam cordis. Hinc Livius lib. 4. cap. 44. & lib. 8. refert, Postquam, & Minutianus, Virgines Valestas dannatas de in-

Sunt jactantia, si vixitate retinctorum eis & ministrorum, Virgines vestales dambatas de inscenis.

cessu ob amenorem cultum vestimentorum. Hinc S. Hieronymus *Ad Eutbach.* de custodia Virginis describens Clericos vanis vestibus induitos, subdit: tales cum nidorum. *Spiritus magis exiliandum, quoniam Clericos* verb. erat *Mozzetta,* quam portant Episcopi supra tunicam, seu suprà Rocchettum.

cum viderit, Spongas magis exsilitato, quam Clericos. Ad Tertium; non officere exemplum S. Basili Magni, cuius vestes splendidae erant in Sacrificio Mii, & in functione Pontificale; non autem in usu quotidiano, & domestico; de quo ipse San- 638 etus in Regula cap. 22. ait. Studentum est nobis, ut omnium infimi sumus, & quod in genere indumentorum infimum est, si fumopare nobis est amplectendum.

Ad Quartam respondeatur: tantum abeit Clericos per vestes humiles, ac modestas a laicis contemnitur, immo non a Clerico, sed a laico. Si illi numquam placuisse; quod prolegitur Abb. in cap. Clerici officia num. 17. De Vita, & Honestat. Cle. & Bellens d. part. I. l. 16. n. 18. de Leo-

mni; quod immo per eaedem valde honorari. Sit exemplum S. Sabbe Abbatis, qui cum Legatus accessit cum multis Patribus ad Imperatorem Anastasiū, & a Cubiculariis ob paupertatem vestigiejectus fuisset ab ingressu Imperialis Aule; vocatus postea iusta Imperatoris, ut videt illum humili veste, ac ciliicio induatum, e throno descendit, & tamquam vi-

Postrem si quis petat, qua de causa Regulares novitii, atque Moniales cum solemni vestianis 6.
tar iùs Superioribus habitu Regulari; at Clerici scilicet per se a sumant, & indunt Vetus Clericalem? triplex datum responso: Una, quod olim, dum minor esset numerus Clericorum facultarium, hi quoque recipiebant vestem talarem de manu Episcopi cum solemni ritu; prout legimus in Niceneo Concilio, secundum Acta, capitulo 8. S.

Ad Quintam responderetur; canonem Concilii Bracharenis loqui de Lectoribus, qui non erant Clerici, sed Laici admitti ad cantandum in Ecclesiis oboe vocis amoenitatem; ut hic Patavii plures Muffici Laici in Ecclesia Divi Antonii Confessoris, & Venetis in Ducali Basilica Divi Marci, qui quidem dum cantant in Ecclesia, non apparent in habitu seculari, sed induiti sunt superpellicio; quamvis extra Ecclesiam vestibus laicis induiti procedant. Confirmatur haec responsio ex annotationibus Emin. Card. Baronii ab Martyrolog. Romanum die 13. Iulii, ubi dicunt martyrologo corotangos plurimos *Leidores infantulorum*; explicat enim Emin. Card. Baron. quod illi Lectores infantulorum non erant Clerici, neque ordine Lectoratus insigniti, sed pueri ob vocis elegantiam ad canendas res Ecclesiasticas modulis musicis imbuti; & allegat Venantius Fortunatus *Ilibro secundo in Carmine de Cler.* Paris. ita scriben-
tem.

Hinc puer exiguis attemperat organa cannis,
Inde senes largam ruditatem ob tubas.
Cymbalice voces calamis miscentur acutis,
Disparibusque tropis floscula dute sonat.
Tympana rauca tenus parvulis flosculis mulcet,
Eleg. & Fagnani in cap. Non amplius num. 64. de
Institutionib. Quia plura desiderat, legat Franciscum
Hallier De Sacris Ordinationib. & Episcopum Sar-
nellum, Epis. Ecclesiast. tom. 2. Epis. 30. ubi hoc
quaestione examinat.

Sed nec illud tacendum, quod docet idem Sarnellius de Habit u Religio tom. 1. Epist. 29. olim 6
scilicet suisse in uia apud fidèles laicos, ut instant
eorum morte, peterent, & obtinenter vestiri habitu
Regulari in signum penitentia; unde factum
est, ut nostris temporibus sèpè videmus laicos de-
functos habitu penitentiali S. Francisci induitos se-
peli.

DECISION

haram, & Balanorum reprehendit Salmasius, quod ad canones Bissaritae & breves expulerunt, fericas vestes, nam licet fuerint Lacernae, & Birri ferici, non tamen omnes tales fuerant. Et paulo post, relativis verbis d. cap. Si quis Virorum dist. 30. subdit: Birrus enim, sive Larvum communis vestis erat. Concordat Albericus in Dictionario. Utrinque fuit verbi Birrus; dicens eti vestis Rutilicorum. C. Nominis licere vel in fratribus lib. 11. super verbo chlamydibus, quasi vestis grofa, & vallis. 30. dist. Si quis Virorum per Archidiac. Idcirco nihil concludit obiectio: rum ad verba S. Augustini, dicendum est, cum locutum de ueste Pontificali, quam decebat esse pretiosam; Birrus namque, ut probat Magirus dist. *in Milite*.

A R G U M E N T U M.

Mythicum ornatum, quo Sacerdos litatus induitus esse debet, continet prefens Decisio: & est, recitare Matutinum cum Laudibus ante celebratio- nem, ac Sacras Veles induere. Mortale esse non recitare Matutinum, ac Laudes ante Mis- fam, (justa causa cessante) iuribus, atque ratio- nibus contra Neotericos probatur, ad mentem antiquorum Doctorum. Sacraum vestimentum numerus, nomina, myteria, usufque necessarius in Sacrificio ostenditur. Pileonis, ac Perucha celebrabitibus Missam proscripti. Cojor in vestibus Sanctis variandus juxta Rubricas. Cle- rīci